titul. 6. lib. 8. Ordinamenti. l. i. titul. 17. lib. 8. recopila. quam
elegantè explicant Auenda. dict. 1. parte. cap. 27. à nume. 8;
& Auiles in capitu. p̄xco. cap. 48. si vero periurium sit asser-
torium arbitrio iudicis iuxta damnum & offensam proximo
illatam & personæ qualitatem punitur.

Aduertas autem primo quod licet apud Hispanos in vsu ad
huc vigeat quædam forma præstandi fidem, maximè inter no-
biles, quæ latine homagium vt in cap. fina. de reg. iur. vulgari
autem lingua, pleyto homenage appellatur, & ideo species
iuramenti videatur dict. capit. in. cap. grauem de excessi. præ-
lato. ca. men. et si quis homagio contrauerit, non dicitur peri-
urus, neque supra relatâs pœnis afficietur, vt docuit elegan-
tes Gregor. in l. 186. verbo. o. le fiziere titu. 1. parti. 3. Auenda.
dict. cap. 27. num. 7. Dida. Perez in dict. l. i. titu. 6. li. 8. Ordi-
namenti columna. 186. Padilla in l. si quis maior nume. 36. C.
de transactio.

Et ratio curâ est, quia ad committendum periurium requi-
ritur necessario quod præcedat iuramentum: ad iuramenti au-
tem substantiam, quod Deus adducatur in testem capitu. et si
Christus, de iure iurando. In homagio autem nihil per Deum
neque Deo iuratur, vt constat ex eius forma, quam prædixi
in l. 4. titu. 26. parti. 4. l. 85. titu. 16. parti. 3. Auenda. & Di-
da. Perez vbi supra Couarru. in dict. cap. quantum pactum 1.
part. 6. nume. 1. Neque obstat text. in dict. l. 2. partit. 3. vbi
si quis homagio contrauerit appellatur periurus, quia l. illa
intelligenda est referendo singula singulis: quæ vbi interue-
nit iuramentum sit pœna periurij, vbi vero homagium, sola
infamia, vt in l. 2. titu. 5. parti. 7. ad quam se refert, vt eam l. ac-
ceperunt supra relatâ. Ex quibus apparet falsam esse gloss. sen-
tentiam in ca. s. laicus. ca. de iure iurand. & in cap. querela. ne
prelati vices suas. existimantis eadem periurij pœna puien-
dum, qui contra fidem præstitam venit ex capiti iuramenti,
22. quæst. 5. capitu. ad aures de his, quæ vi. quam sequi videtur
Arch. in summa 22. quæstio. 1. relatus à Fel. in dict. ca. que-
rela. nisi eo. ca. si accipiatur, quo quis fide. Christi interposi-
ta aduersum se rogaturum p̄dmit, vt docuit Couarr. dict. l. p.
§. 2. num. 2. Padilla in dict. l. si quis maior. num. 36. & Dida. Perz
vbi supra Auenda dict. 27. quæst. 8. l. 37. C. de iur. iur.

Secundo aduertat supra relatas poenas solum eo casu imponendas, quo agitur principaliter de periurij crimine, id est, per accusationem, secus si incidenter, vt probat text. in capit. 2. in fine. de ordine cognitionum, capitulo primo, de exceptio. declarat latè Auiles dict. capit. 48. verbo. otros juezes, num. 2.

Vltimò aduertat laicos periuros non solum posse à iudice seculari superioribus pœnis puniri, vt in capit. lex debet. 2. 4. quaestione. 5. sed & à iudi. Ecclesiast. cap. nouit. de iudicijs. Est enim crimen mixti fori, vt docent Ioannes Andreas in casu licet mulieres, de iure iurand. lib. 6. Auenda, vbi supra numel. 1. Couar. in 4. 2. part. ca. 6. num. 20. Salzedo ad Bernar. Diez dict. cap. 92. additio. 3. & est communis secundum Xuarez in communibus opinionibus, verbo. periurium num. 95.

De Raptu virginum, Caput vigesimum

RAPERE verbum commune est ad res, & ad personas: nam & qui personam rapit raptor dicitur, in rubrica, de raptoribus. ff. vi honorū l. si quis ex domo. ff. de furtis, & qui personam abducit proprium raptorum raptū committit l. si quis non dicam rapere. C. de episco. & cleri. docent Rebusus in rubrica de verborum signi. Et hoc casu raptus dicitur à corrupendo ca. 1. 36. qui. is enim committit raptum, qui de loco ad locū per vim mulierem aut virum amouet abducendi animo, libidinis causa, quæ omnia probantur in dict. l. vnica, vt in ca. lex illa verbo, raptus 33. quaest. 1.

Ex qua descriptione primo deducitur ad hoc, quod raptus committatur requiri quod motio fiat de loco ad locum, vt ex dict. l. vnica, & verbo, raptus ibi, à domo patris abducitur, docuerunt Bal. in l. sed eximendi in principio, vbi Alexand. in l. eū qui. ff. ne quis eū, qui in ius Bossius in practica titu. de raptu mulieris nu. 3. Vibius lib. 1. communium opin. num. 1. op. nione 158. Petrus Greg. li. 36. syntagma. ca. 36. nu. 1.

Vnde

Vnde & si quis in propria domo, vel lecto mulierem per vim cognoscat, raptum non committit, neque infra referendis pœnis punietur, vt in specie docuerunt Albericus in 2. pa. statutorum quæst. 31. & 66. Bosius in 4. Guido Papæ singulari 1007. Marsili singulari 65. & probatur in l. mariti lenocinium. 29. §. fina. ff. de adulte. Et ita obseruandum est, licet contrarium defendat Rebu. in l. Marcellus verbo, rapere. ff. de verbo. signifi. Neque obstat text. in ca. fin. in fine. 36. q. 1. vbi & is appellatur raptor, qui per vim virginem stuprauit, quia cum, vt diximus quidquid vi eripitur rapi dicatur l. si eximendi, ff. ne quis eum, qui in ius vocatus est l. 3. §. non solum. ff. de incendio, ruina, & qui virginem stuprauit raptor dici poterit, non virginis, sed virginitatis, vt ibi nos vero de raptu virginum disputamus: ex quibus apparet eum qui per vim cognouit mulierem, cum non committat raptum, vltimo mortis supplicio non esse plectendum. Probat enim l. 3. verbo, præterea ff. ad l. Iuliã. de vi. & argum. into à contrario sensu text. in l. qui vacantem eodem titul. §. item lex Iulia. de vi. Instituta de publicis iudicijs, & in specie docent Albericus in l. raptus, quæstione. 1. & ibi Paulus numero quarto. C. de episcop. & clericis.

Idem Albericus in dict. l. vnica. columna finali, & ibi Marfilij nu. 12. idem Marsili dict. singulari. 65. Sed eorum opinio in hoc falsa est, quia licet non committatur raptus committitur tñ rapina, quæ mortis pœna dicta est, vt probat tex. iusta glo. verbo, sine vi, in dict. §. 13. Iulian. de adulterijs, Instituta de publicis iudicijs, docet Baldus in dicta. l. si quis non dicã rapere quæstione finali Antonius Gomez in l. 80. Tauri numero. 41. Rebuf. vbi supra Clarus libro. 5. sententiarum. §. fornicatio num. 33. & §. raptus num. 1. Greg. Lopez in l. 3. verbo. o jaziendo titul. 20. partit. 3. Et apud nos ex hoc l. partitæ ita erit practicandum.

Secundò deducitur ad committendum raptum vim quoque requiri dict. cap. lex illa. verbo. raptus. 36. quæst. 1. ibi, violenter notant omnes in dict. l. vnica. Idque ipsius verbi significatio postulat, eum rapi solum dicatur, quod vi eripitur, dict. l. si eximendi dict. l. 3. §. non solum.

Vnde si fœmina propria voluntate consentiens rapiarur, quia

quia ibi nulla vis intercedit, nō committetur raptus cap. cum causa de rap. cuius tex. decisio intelligenda est, quando inter eos præcessit tractatus matrimonij, & ea ratione consentit rapta se rari. Hoc enim casu iure canonico, cui in hoc standum est, vt rectè docuit Maria. Socinus in dict. cap. cum causa nu. 5. hoc crimen cessat. Iure ciuili etiam si nuptiarum conuentio præcessisset raptoris punietur pænis, vt in dict. l. vnica, & dicemus infra. Regulariter autem, etiam si à principio, vel postea foemina raptori consentit, quia parentibus dissentientibus vis infertur, hoc committitur crimen, dict. c. lex illa, cap. de raptoribus 36. q. 1. cap. nullus 36. q. 2. docent Albericus in dict. l. raptores num. 7. Clarus dict. §. raptus num. 3. Maties. notabili 98. Mascar. de probationibus. conclusioe. 1234. nu. 26. Bosius vbi supra num. 5. Marianus Socinus in dict. cap. cum causa, & ibi canonistæ Petrus Gre. dict. cap. 8. num. 2.

Ex quibus apparet multò fortius raptum committi, vbi suasionibus donis aut alijs amatorijs artibus, mulier viro consentit, habent enim vim persuasoria verba l. 1. §. persuadere. ff. de seruo corrupto. Imo Solon grauius puniuit eum qui verbis pellexit mulierem, quam qui vi, vt refert Plutar. in Solone & condicunt notata per Mascar. de probatio. consi. 141. a num. 26. vt in specie docent Verberanus in viatorio iuris titulo de raptoribus. Clarus & Bosius vbi supra. Quod si nullis præcedentibus donis, & suasionibus mulier ipsa libera, & spontanea voluntate consentiat, vt rapiatur non punietur iste raptor, vt docuit Bal. in dict. l. vnica verbo vltèrius oppono, cuius sententia admittenda est quo ad pænam ordinariam: extraordinarie etiam, hoc casu punietur, vt docuit Bosius vbi supra num. 7. & faciunt fundamenta Maria. Soci. in dict. ca. cum causa num. 1.